

Til udvalgsformanden på skoleområdet

Kære udvalgsformand på skoleområdet

Den 17. august 2015

Årets skolestart markerer, at vi tager hul på år 2 med folkeskolereformen. Det er en historisk omfattende reform, og jeg vil gerne takke jer for at have det nødvendige politiske fokus på implementeringen. Vi ved, at I og jeres medarbejdere og ledere i forvaltningerne og på skolerne udfører en kæmpe indsats med at få virkeliggjort de mange nye elementer i skoledagen.

Jeg håber, at I har sat kryds i kalenderen den 18. november 2015 kl. 9-13 i Odense, hvor KL holder det næste politiske møde om reformen, og jeg ser frem til at diskutere succeser og udfordringer med jer igen. Den nye minister for børn, undervisning og ligestilling deltager i mødet. Det årlige Børn & Unge Topmøde finder sted i Aalborg den 19. og 20. januar 2016. Her håber jeg også, at se jer alle.

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1/2

Som I ved, følger KL implementeringen af reformen meget tæt. Jeg er glad for, at vi gentagne gange ved besøg, workshops og via KL's undersøgelser kan konstatere, at der bliver gjort en imponerende indsats i kommunerne og på skolerne. Kommunerne og skolerne tager ansvar og er kommet langt med omstillingen allerede i år 1. Der arbejdes målrettet på at gennemføre reformen i den ånd, den er tænkt, og på at leve op til de tre nationale mål i reformen. Tak for det store arbejde.

Ikke alle kommuner og skoler er lige langt, og nogle steder er der flere udfordringer end andre. Det er naturligt i en stor omstillingsproces, og det er vigtigt, at vi fortsat politisk og fra forvaltningens side løbende følger op og understøtter, at der deles den nødvendige viden. Fra KL's side gør vi alt, hvad vi kan for at understøtte jeres arbejde. I kommunerne skal vi, hver for sig og sammen, finde løsninger på de udfordringer, der dukker op, og vi skal lokalt være parate til at justere efterhånden, som vi bliver klogere på, hvad der virker bedst i skolehverdagen. Lige nu virker det som om, at tid og ro er et vigtigt element for den videre succes.


Skolestarten har som vanligt givet anledning til stort fokus på folkeskolen både politisk og i medierne. Der har bl.a. været enkelte eksempler fremme i medierne på, at nogle elever i medfør af de flere timer, reformen indebærer, har flere skoledage til fx kl. 15.30 eller senere, mens det hos andre er fordelt mere jævnt. Det kan der være mange gode grunde til, men det er vigtigt, at vi er opmærksomme på, hvordan vi bedst tilrettelægger skoledagens timeantal.

Det er dog vores klare indtryk, at der ikke generelt er et problem med skemaerne for eleverne, men da der har været eksempler på det modsatte, håber vi, at I vil være opmærksomme på tilrettelægningsen på jeres skoler. Det er vigtigt, at der ikke er nogen, der er i tvivl om, at vi i kommunerne fortsat påtager os det fulde ansvar for implementeringen af reformen. I modsat fald kan det betyde, at den vigtige fleksibilitet og det råderum, kommunerne har til at lave den bedste lokale løsning, kommer under pres, og at der skabes uro omkring rammerne for reformen.

Vi oplever ofte, at der i praksis er mange gode løsninger, men at myter og medier spænder ben for tryghed og gode historier. Vi opfordrer derfor jer, jeres forvaltninger og skoleledelser til at prioritere kommunikationsopgaven højt, da det er helt afgørende, at vi fortsat har forældrenes og elevernes opbakning til den nye skole. Eksempelvis har nogle forældre efterspurgt baggrunden for de forandringer, der sker og for de valg, der træffes omkring planlægningen af den længere og mere varierede skoledag, og vi håber, at I proaktivt vil forklare om det lokalt endnu engang.

På vegne af hele KL's Børne- og Kulturudvalg vil jeg gerne takke jer for jeres store arbejde med den nye skole, og vi glæder os til at møde jer i år 2 til flere gode diskussioner om, hvordan vi sammen skaber den bedste skole for vores elever i Danmark.

Med venlig hilsen



Formand for KL's Børne- og Kulturudvalg
Anna Mee Allerslev